A NONE

Antienne : Sainte Vierge Marie

Psaume [VI]

- 1 Ô vous tous qui passez par le chemin,
considérez et voyez s'il est une douleur comme ma
douleur.
2 Car des chiens nombreux m'ont entouré,
une horde de malveillants m'a assailli.
3 Ils m'ont considéré et m'ont percé du regard,
ils se sont partagé mes vêtements
et ont tiré au sort mon habit.
4 Ils ont percé mes mains et mes pieds
et ils ont compté tous mes os.

- 5 Aperuerunt super me os suum + sicut leo rapiens
et rugiens.
- 6 Sicut aqua effusus sum + et dispersa sunt omnia
ossa mea.
- 7 Et factum est cor meum tamquam cera liquescens +
in medio ventris mei.
- 8 Aruit tamquam testa virtus mea + et lingua mea
adhaesit faucibus meis.
- 9 Et dederunt in escam meam fel + et in siti mea
potaverunt me aceto.
- 10 Et in pulverem mortis *deduxerunt* me + et super
dolorem vulnerum meorum addiderunt.
- 11 Ego dormivi et resurrexi + et *pater meus sanctissi-
mus* cum gloria *suscepit* me.
- 12 *Pater sancte* tenuisti manum dexteram meam et in
voluntate tua deduxisti me + et cum gloria assump-
sisti me.
- 13 Quid enim mihi est in caelo + et a te quid volui
super terram.
- 14 Videte, videte, quoniam ego sum Deus, *dicit* Domi-
nus + exaltabor in gentibus et exaltabor in terra.
- 15 *Benedictus Dominus Deus Israel*, qui redemit animas
servorum suorum *de proprio sanctissimo sanguine suo* +
et non derelinquet omnes qui sperant in eo.
- 16 Et scimus, quoniam venit + quoniam veniet
iustitiam iudicare.

5. Ps 21, 14. 6. Ps 21, 15a-b. 7. Ps 21, 15c (R). 8. Ps 21,
16a-b. 9. Ps 68, 22. 10. cf. Ps 21, 16c; Ps 68, 27b. 11. Ps 3,
6 (R); cf. Ps 72, 24c. 12. Jn 17, 11; Ps 72, 24 (R). 13. Ps 72,
25. 14. cf. Ps 45, 11. 15. Lc 1, 68a; Ps 33, 23 (R). 16. cf.
Ps 95, 13b (R).

- 5 Ils ont ouvert contre moi leur bouche,
comme un lion déchirant et rugissant.
- 6 Comme de l'eau je me suis répandu,
et tous mes os ont été dispersés.
- 7 Et mon cœur est devenu comme la cire qui se liquéfie,
au milieu de mon ventre.
- 8 Ma force s'est desséchée comme un tesson
et ma langue s'est attachée à mon palais.
- 9 Et dans ma faim ils m'ont donné du fiel
et dans ma soif ils m'ont fait boire du vinaigre.
- 10 Et dans la poussière de la mort ils m'ont conduit
et à la douleur de mes blessures ils ont surajouté.
- 11 J'ai dormi et je me suis relevé,
et mon Père très saint m'a reçu avec gloire.
- 12 Père saint, tu as tenu ma main droite
et dans ta volonté tu m'as conduit
et avec gloire tu m'as emporté.
- 13 Qu'y a-t-il, en effet, pour moi dans le ciel ?
et, sinon toi, qu'ai-je voulu sur la terre ?
- 14 Voyez, voyez, car je suis Dieu, dit le Seigneur,
et je serai exalté parmi les peuples
et je serai exalté sur la terre.
- 15 Béni soit le Seigneur Dieu d'Israël,
qui a racheté l'âme de ses serviteurs
par son propre sang très saint
et n'abandonnera pas tous ceux qui espèrent en lui.
- 16 Et nous savons qu'il vient,
qu'il viendra juger la justice.

AD VESPERAM

Antiphona : Sancta Maria Virgo

Psalmus [VII]

- 1 Omnes gentes plaudite manibus + iubilate Deo
in voce exultationis.
- 2 Quoniam Dominus excelsus + terribilis Rex ma-
gnus super omnem terram.
- 3 *Quia sanctissimus Pater de caelo, Rex noster ante
saecula + misit dilectum Filium suum de alto et opera-
tus est salutem in medio terrae.*
- 4 Laetentur caeli et exsultet terra, commoveatur
mare et plenitudo eius + gaudebunt campi et omnia,
quae in eis sunt.
- 5 Cantate ei canticum novum + cantate Domino
omnis terra.
- 6 Quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis +
terribilis est super omnes deos.
- 7 Afferte Domino patriae gentium, afferte Domino
gloriam et honorem + afferte Domino gloriam
nomini eius.
- 8 *Tollite corpora vestra et baiulate sanctam crucem eius +
et sequimini usque in finem sanctissima praecepta eius.*
- 9 Commoveatur a facie eius universa terra + dicite
in gentibus, quia Dominus regnavit a ligno.
- Usque huc dicitur a feria sexta Parasceven usque ad
festum Ascensionis quotidie. In festo vero Ascensionis
superadduntur isti versiculi :
- 10 *Et ascendit ad caelos et sedet ad dexteram sanctissimi*

Ps. 7 1. Ps 46, 2. 2. Ps 46, 3. 3. Ps 73, 12. 4. Ps 95, 11-
12a. 5. Ps 95, 1. 6. Ps 95, 4. 7. Ps 95, 7-8a. 8. cf. Lc 14, 27 ;
1 P 2, 21. 9. Ps 95, 9b-10a (G/R). 10. Ps 56, 12.

A VÊPRES

Antienne : Sainte Vierge Marie

Psaume [VII]

- 1 Tous les peuples, applaudissez des mains,
jubilez pour Dieu en cri d'exultation.
- 2 Car le Seigneur est très haut,
grand roi redoutable sur toute la terre.
- 3 Car le très saint Père du ciel, notre roi avant les
siècles,
a envoyé d'en haut son Fils bien-aimé
et il a opéré le salut au milieu de la terre.
- 4 Que les cieux se réjouissent et que la terre exulte,
que s'agitent la mer et sa plénitude,
se réjouiront les champs et tout ce qui est en eux.
- 5 Chantez-lui un cantique nouveau,
chantez au Seigneur, terre entière.
- 6 Car grand est le Seigneur et louable hautement,
redoutable par-dessus tous les dieux.
- 7 Apportez au Seigneur, patries des peuples,
apportez au Seigneur gloire et honneur,
apportez au Seigneur la gloire due à son nom.
- 8 Rejetez vos corps et portez sa sainte croix,
et suivez jusqu'à la fin ses préceptes très saints.
- 9 Que la terre entière tressaille devant sa face,
dites parmi les peuples : le Seigneur a régné par le
bois.

On dit jusqu'ici tous les jours depuis le vendredi de
Parascève jusqu'à la fête de l'Ascension. A la fête de
l'Ascension on ajoute ces versets :

- 10 Et il monta aux cieux
et il est assis à la droite du Père très saint dans les
cieux,

Patris in caelis, exaltare super caelos Deus + et super omnem terram gloria tua.

II Et scimus quoniam venit + quoniam veniet iustitiam iudicare.

Et nota, quod ab Ascensione usque ad Adventum Domini dicitur eodem modo quotidie iste psalmus, scilicet : *Omnes gentes cum supradictis versiculis dicendo ibi Gloria Patri, ubi finitur psalmus, scilicet : quoniam veniet iustitiam iudicare.*

Nota quod hi psalmi supradicti dicuntur a feria sexta Parasceven usque ad dominicam Resurrectionis. Eo modo dicuntur ab octava Pentecostes usque ad Adventum Domini et ab octava Epiphaniae usque ad dominicam Resurrectionis exceptis dominicis diebus et festis principalibus, in quibus non dicuntur ; aliis vero diebus quotidie dicuntur.

[PARS II : PRO TEMPORE PASCHALI]

In sabbato sancto, scilicet expleto die sabbati :

AD COMPLETORIUM

Antiphona : Sancta Maria Virgo

Psalmus [VIII]

- 1 Deus in adiutorium meum intende + Domine ad adiuvandam me festina.
2 Confundantur et revereantur + qui quaerunt animam meam.

Ps. 8 1-7. Ps 69, 2-6.

1. Le manuscrit 338 d'Assise n'a que les premiers mots, *Deus in adiutorium*, et poursuit *et caetera sicut in psalterio habetur, dicatur totus et dicitur quotidie ad completorium usque ad octavam Pentecostes*

sois exalté au-dessus des cieus, Dieu,
et au-dessus de toute la terre, ta gloire.

II Et nous savons qu'il vient,
qu'il viendra juger la justice.

Et notez que depuis l'Ascension jusqu'à l'Avent du Seigneur, ce psaume se dit tous les jours de la même manière, c'est-à-dire en disant : « Tous les peuples », avec les autres versets, et « Gloire au Père » là où finit le Psaume, c'est-à-dire : « qu'il viendra juger la justice ».

Notez que ces psaumes susdits se disent depuis le vendredi de Parascève jusqu'au dimanche de la Résurrection. On les dit de cette manière depuis l'octave de la Pentecôte jusqu'à l'Avent du Seigneur et depuis l'octave de l'Épiphanie jusqu'au dimanche de la Résurrection, excepté les dimanches et fêtes principales où on ne les dit pas ; mais on les dit tous les autres jours.

[II^{ème} PARTIE : POUR LE TEMPS PASCAL]

LE SAMEDI-SAINT A COMPLIES,
c'est-à-dire à la fin du samedi.

Antienne : Sainte Vierge Marie

Psaume [VIII]

- 1 Dieu, viens à mon aide¹,
Seigneur, hâte-toi de m'aider.
2 Qu'ils soient confondus et remplis de honte,
ceux qui en veulent à mon âme.

(« etc. comme dans le Psautier, qu'on le dise entièrement, et on le dit chaque jour à complies jusqu'à l'octave de la Pentecôte »). Les autres manuscrits font de même à partir du verset 2, excepté un manuscrit d'Oxford qui donne le texte du psaume intégralement.

- 3 Avertantur retrorsum et erubescant + qui volunt mihi mala.
 4 Avertantur statim erubescences + qui dicunt mihi : Euge, euge.
 5 Exsultent et laetentur in te omnes qui quaerunt te + et dicant semper : Magnificetur Dominus : qui diligunt salutare tuum.
 6 Ego vero egenus et pauper sum + Deus, adiuva me.
 7 Adiutor meus et liberator meus es tu + Domine ne moreris.

Et dicitur quotidie ad completorium usque ad octavam Pentecostes.

AD MATUTINUM DOMINICAE RESURRECTIONIS

Antiphona : Sancta Maria Virgo

Psalmus [IX]

- 1 Cantate Domino canticum novum + quia mirabilia fecit.
 2 *Sacrificavit dilectum Filium suum* dextera eius + et brachium sanctum suum.
 3 Notum fecit Dominus salutare suum + in conspectu gentium revelavit iustitiam suam.
 4 In *illa* die mandavit Dominus misericordiam suam + et nocte ^qcanticum eius.
 5 Haec est dies, quam fecit Dominus + exsultemus et laetemur in ea.
 6 Benedictus qui venit in nomine Domini + Deus Dominus, et illuxit nobis.

Ps. 9 1. Ps 97, 1a-b. 2. cf. Ps 97, 1c-d. 3. Ps 97, 2. 4. Ps 41, 9a-b. 5. Ps 117, 24. 6. Ps 117, 26a-27a.

- 3 Qu'ils tournent le dos et qu'ils rougissent, ceux qui me veulent du mal.
 4 Qu'ils s'en retournent aussitôt en rougissant, ceux qui me disent : C'est bien fait, bien fait !
 5 Qu'exultent et se réjouissent en toi tous ceux qui te cherchent, et qu'ils disent toujours : Grand est le Seigneur ! ceux qui aiment ton salut.
 6 Et moi, indigent et pauvre que je suis, Dieu, aide-moi.
 7 Mon aide et mon libérateur, c'est toi, Seigneur, ne tarde pas.

Et on le dit tous les jours à complices jusqu'à l'octave de la Pentecôte.

A MATINES DU DIMANCHE DE LA RÉSURRECTION

Antienne : Sainte Vierge Marie

Psaume [IX]

- 1 Chantez au Seigneur un cantique nouveau, car il a fait des merveilles.
 2 Son Fils bien-aimé, sa droite l'a sacrifié, ainsi que son saint bras.
 3 Le Seigneur a fait connaître son salut, sous le regard des peuples il a révélé sa justice.
 4 En ce jour-là le Seigneur envoya sa miséricorde, et durant la nuit son cantique.
 5 Voici le jour que fit le Seigneur, exultons et réjouissons-nous en lui.
 6 Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur, le Seigneur est Dieu et sur nous il a lui.

7 Laetentur caeli et exsultet terra, commoveatur mare et plenitudo eius + gaudebunt campi et omnia quae in eis sunt.

8 Afferte Domino patriae gentium, afferte Domino gloriam et honorem + afferte Domino gloriam nomini eius.

Usque huc dicitur a dominica Resurrectionis usque ad festum Ascensionis quotidie ad omnes horas praeter ad vesperam et ad completorium et primam. Nocte vero Ascensionis superadduntur isti versiculi :

9 Regna terrae cantate Deo + psallite Domino.

10 Psallite Deo, qui ascendit super caelum caeli + ad orientem.

11 Ecce dabit voci suae vocem virtutis, date gloriam Deo super Israel + magnificentia eius et virtus eius in nubibus.

12 Mirabilis Deus in sanctis suis + Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suae, benedictus Deus. Gloria.

Et nota, quod iste psalmus ab Ascensione Domini usque ad octavam Pentecostes dicitur quotidie cum supradictis versiculis ad matutinum, et tertiam et sextam et nonam, dicendo ibi *Gloria Patri* ubi dicitur : *benedictus Deus*, et non alibi.

Item nota, quod eodem modo dicitur solummodo ad matutinum in dominicis diebus et principalibus festis ab octava Pentecostes usque ad Adventum Domini, et ab octava Epiphaniae usque ad feriam quintam Coenae Domini, quia in ipsa die cum discipulis suis Dominus pascha manducavit ; vel alius psalmus potest dici ad matutinum vel ad vesperam, quando vult, scilicet : *Exaltabo te Domine* etc. [Ps 29], sicut in psalterio habetur ; et hoc a dominica Resurrectionis usque ad festum Ascensionis, et non plus.

7. Ps 95, 11-12a. 8. Ps 95, 7-8a. 9. Ps 67, 33a. 10. Ps 67, 33b-34a. 11. Ps 67, 34b-35. 12. Ps 67, 36.

7 Que les cieux se réjouissent et que la terre exulte, que s'agitent la mer et sa plénitude, se réjouiront les champs et tout ce qui est en eux.

8 Apportez au Seigneur, patries des peuples, apportez au Seigneur gloire et honneur, apportez au Seigneur la gloire due à son nom.

Depuis le dimanche de la Résurrection jusqu'à la fête de l'Ascension, on dit jusqu'ici tous les jours à toutes les heures, sauf à vêpres, à complies et à prime. La nuit de l'Ascension, on ajoute ces versets :

9 Royaumes de la terre, chantez pour Dieu, chantez un psaume au Seigneur.

10 Chantez un psaume à Dieu, qui monta au-dessus des cieux, à l'orient.

11 Voici qu'il donnera à sa voix la voix de sa puissance, rendez gloire à Dieu en Israël, sa magnificence et sa puissance dans les nues.

12 Dieu admirable dans ses saints, le Dieu d'Israël lui-même donnera puissance et force à son peuple, béni soit Dieu ! Gloire.

Et notez que, depuis l'Ascension du Seigneur jusqu'à l'octave de la Pentecôte, ce psaume se dit tous les jours avec les versets susdits, à matines et tierce et sexte et none, en disant : « Gloire au Père », là où on dit : « béni soit Dieu », et non ailleurs.

Notez aussi qu'on dit de la même manière seulement à matines les dimanches et fêtes principales, depuis l'octave de la Pentecôte jusqu'à l'Avent du Seigneur et depuis l'octave de l'Épiphanie jusqu'au jeudi de la Cène du Seigneur, parce qu'en ce jour le Seigneur mangea la Pâque avec ses disciples ; on peut aussi dire un autre psaume à matines ou à vêpres, quand on veut, c'est-à-dire : « Je t'exalterai Seigneur etc. », comme dans le psautier [Ps 29], et cela depuis le dimanche de la Résurrection jusqu'à la fête de l'Ascension, et pas au-delà.

AD PRIMAM

Antiphona : Sancta Maria Virgo

Psalmus : Miserere mei, Deus, miserere mei
ut supra [Ps III]

AD TERTIAM, SEXTAM ET NONAM

dicitur Psalmus : Cantate *ut supra* [Ps IX]

AD VESPERAM

Psalmus : Omnes gentes *ut supra* [Ps VII]

[PARS III : PRO DOMINICIS
ET PRINCIPALIBUS FESTIVITATIBUS]

Incipiunt alii psalmi, quos similiter ordinavit beatissimus pater noster Franciscus, qui dicendi sunt loco psal-morum supradictorum passionis Domini in dominicis diebus et principalibus festivitibus ab octava Pentecostes usque ad Adventum et ab octava Epiphaniae usque ad feriam quintam Coenae Domini ; sane intelligas, ut dicantur in ipsa die, quia pascha Domini est.

AD COMPLETORIUM

Antiphona : Sancta Maria Virgo

Psalmus Deus in adiutorium
sicut habetur in psalterio [Ps VIII]

A PRIME

Antienne : Sainte Vierge Marie

Psaume : Aie pitié de moi, Dieu, aie pitié de moi,
comme plus haut [Ps III]

A TIERCE, SEXTÉ ET NONE

On dit le psaume : Chantez, *comme plus haut* [Ps IX]

A VÊPRES

Psaume : Tous les peuples, *comme plus haut* [Ps VII]

[III^{eme} PARTIE : POUR LES DIMANCHES
ET FÊTES PRINCIPALES]

Ici commencent d'autres psaumes que notre très bienheureux père François a semblablement mis en ordre. Ils sont à dire au lieu des psaumes susdits de la passion du Seigneur, les dimanches et fêtes principales, depuis l'octave de la Pentecôte jusqu'à l'Avent et depuis l'octave de l'Épiphanie jusqu'au jeudi de la Cène du Seigneur ; comprenez bien qu'on les dise ce jour-là, car c'est la pâque du Seigneur.

A COMPLIES

Antienne : Sainte Vierge Marie

Psaume : Dieu, viens à mon aide,
comme dans le psautier [Ps VIII]

AD MATUTINUM

Antiphona : Sancta Maria Virgo*Psalmus* : Cantate *ut supra* [Ps IX]

AD PRIMAM

Antiphona : Sancta Maria Virgo*Psalmus* : Miserere mei, Deus, miserere mei
ut supra [Ps III]

AD TERTIAM

Antiphona : Sancta Maria Virgo

Psalmus [X]

- 1 Jubilate Domino, omnis terra, psalmum dicite
nomini eius + date gloriam laudi eius.
- 2 Dicite Deo, quam terribilia sunt opera tua, Domine
+ in multitudine virtutis tuae mentientur tibi ini-
mici tui.
- 3 Omnis terra adoret te et psallat tibi + psalmum
dicat nomini tuo.
- 4 Venite, audite et narrabo, omnes qui timetis Deum
+ quanta fecit animae meae.
- 5 Ad ipsum ore meo clamavi + et exsultavi sub
lingua mea.

Ps. 10 1. Ps 65, 1-2. 2. Ps 65, 3. 3. Ps 65, 4. 4. Ps 65, 16.
5. Ps 65, 17 (R).

1. Litt. « et j'exultai sous ma langue ».

A MATINES

Antienne : Sainte Vierge Marie*Psaume* : Chantez, *comme plus haut* [Ps IX]

A PRIME